A Tabela do DPVAT advinda com a Lei n°. 
11.945/2009 estabelece que em caso de PERDA ANATÔMICA E/OU 

FUNCIONAL COMPLETA DE UM DOS MEMBROS SUPERIOS o valor 
da indenização deverá ser de 70% do valor previsto na referida Lei, o 

que equivale a R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta 

reais). 

O STJ publicou a súmula 474 aos 13.06.2012, a 

qual determina que em caso de invalidez permanente parcial, a 
indenização do seguro DPVAT deve ser paga de forma proporcional ao 

grau de invalidez da vítima. 

Portanto, aplicando-se a súmula supramencionada 

e a tabela da Lei 11.945/2009, bem como os princípios da 
proporcionalidade e da razoabilidade, o requerente deveria ter 

recebido o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta 
reais) o que correspondente a 70% do valor total da indenização de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos termos da Lei n° 
6.194/74, alterada pelas Leis n° 11.482/2007 e 11.495/2009. 

Tendo o(a) requerente recebido apenas            

R$ 4.725,00 este ainda tem a receber a quantia de                     
R$ 4.725,00 para atingir a  complementação da indenização no

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

(DPVAT) compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, 

por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente” 

Desse mandamento legal extrai-se que, sempre 

que ocorrer um acidente envolvendo veículos do qual resultem danos 
pessoais tais quais os descritos pela norma em comento, nasce, 

paralelamente, a responsabilidade desse consórcio de seguradoras de

[...]

Percebe-se, portanto, que não há uma aplicação 
criteriosa da tabela no pagamento dos seguros. Tal aspecto se mostra 

ainda mais latente quando se percebe que invalidez de graus diversos 
são indenizadas com valores iguais, repetitivos e costumeiros, a título 

de exemplo o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e 
setenta e cinco centavos), 1.687,50 (hum seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinqüenta centavos) e R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e 
sessenta e dois reais e cinqüenta centavos).  

Corroborando este entendimento tem-se o seguinte 

julgado proferido pela 1ª Câmara Cível do Egrégio Tribunal de Justiça 

do Estado do Maranhão, in verbis:  

EMENTA: PROCESSUAL CIVIL. APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA.